
COMUNE DI SERAVEZZA
(Provincia di Lucca)

Oggetto: DETERMINA N. 242/2017. AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE
D'INTERESSE PER INDAGINE DI MERCATO INERENTE STUDI DI
MICROZONAZIONE SISMICA E CONDIZIONE LIMITE PER LEMERGENZA.
INTEGRAZIONI.

IL FUNZIONARIO  RESPONSABILE

Premesso che con determinazione del funzionario responsabile del Settore Urbanistica ed Edilizia
privata n. 242 del 13 marzo 2017 è stato approvato l’avviso pubblico di manifestazione di interesse
per l’individuazione di tecnici cui conferire l’incarico di redazione delle indagini e degli studi di
Microzonazione Sismica di livello 1 nonché delle Analisi delle Condizioni Limite per l’Emergenza
sul territorio comunale di Seravezza;

Rilevato che, al punto 6 dell’avviso, in relazione ai requisiti per l’ammissione, con specifico
riferimento alla redazione delle analisi delle Condizioni Limite per l’Emergenza, è indicato che
dovrà essere garantita la presenza - al minimo e a pena di esclusione o risoluzione del contratto –
nel gruppo di lavoro della figura professionale di “un laureato in Ingegneria, iscritto al relativo
ordine di appartenenza”;

Preso atto che la limitazione per le analisi alla sola figura dell’ingegnere è un’inesattezza in quanto
nella nota inviata via PEC in data 20 dicembre 2016 con la quale il Settore Sismica della Regione
Toscana ha comunicato che con Decreto Dirigenziale di G.R.T. n. 13460 del 14 novembre 2016 il
Comune di Seravezza era stato inserito nella graduatoria degli enti ammessi a finanziamento, per la
redazione di indagini e studi di microzonazione sismica dei centri urbani (MS) e di realizzazione

DETERMINAZIONE N. 275 DEL 22-03-2017
DEL REGISTRO GENERALE

SETTORE GEST. E TUTELA TERRITORIO
Servizio TUTELA TERRITORIO

Registro Interno N.9 Del  22-03-2017

Esecutiva il

Pubblicazione n. ____
dal ___/____/2016 al ____/____/2016

DETERMINAZIONE N. 275 DEL 22-03-2017 DEL REGISTRO GENERALE

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Servizio Finanziario

 Impegno Provvisorio N. ___________

 Impegno definitivo N. ____________

 Liquidazione N. ___________

C
om

un
e 

di
 S

er
av

ez
za

, P
ro

t. 
n.

 7
45

5 
de

l 2
3-

03
-2

01
7 

in
 p

ar
te

nz
a



delle Analisi delle Condizioni Limite per l’Emergenza (CLE) è scritto che “per la redazione delle
analisi CLE, qualora il Comune non provveda alla realizzazione dello studio con proprio personale,
sarà richiesto obbligatoriamente al Comune di prevedere un incarico ad un professionista esterno
(ingegnere, architetto, geometra o perito edile);

Considerato che, per tale motivo, si rende necessario modificare la determinazione del funzionario
responsabile del Settore Urbanistica ed Edilizia privata n. 242 del 13 marzo 2017, nell’allegato “A”,
inserendo al punto 6. richiamato anche le altre figure professionali (competenti per legge alla
redazione delle analisi delle Condizioni Limite per l’Emergenza), indicate nella nota della Regione
Toscana del 20 dicembre 2016;

Preso atto quindi che, al punto 6. dell’avviso (allegato “A” alla determinazione del funzionario
responsabile del Settore Urbanistica ed Edilizia privata n. 242 del 13 marzo 2017), dove è scritto
“un laureato in Ingegneria, iscritto al relativo ordine di appartenenza” deve intendersi scritto “un
laureato in Ingegneria o Architettura, iscritto al relativo ordine di appartenenza o di un geometra o
perito edile, iscritto al relativo Collegio di appartenenza”;

Preso atto altresì che, di conseguenza, nello stesso punto 6. dell’avviso (allegato “A” alla
determinazione del funzionario responsabile del Settore Urbanistica ed Edilizia privata n. 242 del
13 marzo 2017), nella parte relativa ai requisiti di ordine generale e tecnico dove è scritto “b)
Possesso di laurea quinquennale in Scienze Geologiche o in Ingegneria;” è da leggersi “b) Possesso
di laurea quinquennale in Scienze Geologiche o di laurea triennale o quinquennale in
Ingegneria/Architettura o di diploma di geometra o perito edile;” e dove è scritto “c) Iscrizione
all’Ordine di appartenenza” è da leggersi “c) Iscrizione all’Ordine /Collegio di appartenenza”;

Ritenuto non opportuno, visto che il termine di scadenza è il 27 marzo prossimo, modificare il
bando nella parte compresa nel punto 7. (modalità presentazione domanda – selezione concorrenti)
lasciando, in particolare, quale termine perentorio per la presentazione delle domande il 27 marzo
2017 – ore 12:00 (dodici);

Vista la determinazione del funzionario responsabile del Settore Urbanistica ed Edilizia privata n.
242 del 13 marzo 2017;

Richiamato il provvedimento del Sindaco prot. n. 35326 del 30 dicembre 2016, con quale il
sottoscritto Architetto Andrea Tenerini viene nominato responsabile del Settore Urbanistica ed
Edilizia Privata, fino al 30 giugno 2017;

Richiamati:
la legge regionale n. 65/2014 e ss.mm.ii;

il DLgs n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii;

DETERMINA

1. di modificare l’allegato “A” all’avviso pubblico di manifestazione di interesse per
l’individuazione di tecnici a cui conferire l’incarico di redazione delle indagini e degli studi di
Microzonazione Sismica di livello 1 nonché delle Analisi delle Condizioni Limite per l’Emergenza
sul territorio comunale di Seravezza approvato con determinazione del funzionario responsabile del
Settore Urbanistica ed Edilizia privata n. 242 del 13 marzo 2017, nella parte relativa al punto 6. nel
modo seguente:

DETERMINAZIONE N. 275 DEL 22-03-2017 DEL REGISTRO GENERALE

C
om

un
e 

di
 S

er
av

ez
za

, P
ro

t. 
n.

 7
45

5 
de

l 2
3-

03
-2

01
7 

in
 p

ar
te

nz
a



a. laddove è scritto: “un laureato in Ingegneria, iscritto al relativo ordine di appartenenza” è da
leggersi come “un laureato in Ingegneria o Architettura, iscritto al relativo ordine di
appartenenza o di un geometra o perito edile, iscritto al relativo Collegio di appartenenza”;
b. nei requisiti di ordine generale e tecnico laddove è scritto “b) Possesso di laurea
quinquennale in Scienze Geologiche o in Ingegneria;” è da leggersi come “b) Possesso di
laurea quinquennale in Scienze Geologiche o di laurea triennale o quinquennale in
Ingegneria/Architettura o di diploma di geometra o perito edile;” e laddove è scritto “c)
Iscrizione all’Ordine di appartenenza” come “c) Iscrizione all’Ordine /Collegio di
appartenenza”;

2. di dare atto che tutte le altre parti della deliberazione, compresi i termini per la presentazione
delle manifestazioni restano quelli della determinazione del funzionario responsabile del Settore
Urbanistica ed Edilizia privata n. 242 del 13 marzo 2017;

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente
www.comune.seravezza.lucca.it, all’Albo on line e nella sezione Amministrazione trasparente _
Bandi e gare.

Il Funzionario Responsabile
Arch. Andrea Tenerini

DETERMINAZIONE N. 275 DEL 22-03-2017 DEL REGISTRO GENERALE

C
om

un
e 

di
 S

er
av

ez
za

, P
ro

t. 
n.

 7
45

5 
de

l 2
3-

03
-2

01
7 

in
 p

ar
te

nz
a

http://www.comune.seravezza.lucca.it

